Quibus pro occasione peractis ad pulveris exhibitionem tali formæ deveniendum est; puerulis trium mensium cum lacte propinetur, iis, qui pane in aqua decocto utuntur, in primo panatellæ, ut dicunt, cochleari; adultis cum jure; febricitantibus in accessione quidem cum aquæ hordeaceæ modico, extra acceptionem vero cum ptisana (quemadmodum Veteres & præsertim Galen. 13. method. 15. Hippocr. lib. de alimento Elleborum, epyrhinum, polypodium, & similia exhibebant,) sunt, qui cum aquis affectui destinatis, alii cum vino, iis, qui conservis vocatis delectantur, dari poterit cum conserva ex acido citri, vel violarum: iis, qui aliquo laborant alvi fluxu, cum succ. ros. iis, quibus à capite vel artubus trahere in animo est, cum pil. affectui destinatis media portione, & dimidia istius pulveris: iis denique, quibus à renibus, jecore, vtero, cum cassiæ pulpa: aliis, aliter utcunque. Qua in re cætera omnia pharmaca superare videtur, quæ vsque adeo insuavia sunt, ut nec pueri, nec grandiores, præsertim qui delicati sunt, ea nedum deglutire, verum neque cernere possint, neque recordari patiantur: contra vero pulverem nostrum absque vlla difficultate sorbent.

Pharmaco autem assumpto per horam quiescen-

dum, in qua si somnus obrepat, dormiendum, inde vigilandum: & si quis optet medicamentum facilius, & felicius munere suo fungi, corpus iuxta Hippocra- tis decreta 4. *aphorism.* 24. 15. moueat. Cibum vero non nisi celebrata purgatione capiat, quod eodem authore 2. *acut.* 12. 13. ab assumpto pharmaco, vt *su- pra* monuimus, & in media etiam purgatione, neque potandum, neque sorbendum. Quod si pulvis non eam excrementorum copiam eduxerit, quæ opus esset, altera die clyster aliquis injici poterit, veluti fit de allis medicinis, vel iterum pulvis accipi in maiori dosi.

De contra indicationibus, quæ pulueris nostri v- sum remorantur, nulla alia præter vitium prostrationem, mihi sese offert, hæc enim Galeno teste. 9. *meth.* 10. *de opt. secta.* 22. cui omnes consentiant, neutram fert vacuationem. Nec mirum, quandoquidem quibus vires deperditæ sunt, iam desperati sunt: & vbi salus desperata est, 11. *meth.* 9. 1. *aphorism.* 8, 2. *aph.* 29. agendum non est, ne infaventur præfidia, quæ multis fuerunt, & futura sunt saluti. Cætera vero, quæ aliorum remediorum vacuantium, tam Chirur- gicorum, quam Pharmaceuticorum prohibent usum, huic pulveri haudquaquam repugnant.

Quibus quidem hunc in modum se habentibus, non mirum si Galenus 2. *acut.* 11. purgationem per medicamentum sanguinis missioni comparans, illam dixerit maiorem certe vtilitatem afferre, hanc vero securiorem esse, & rursus si loco sanguinis missio- nis substituerit largam alui subductionem. Quamo- brem si pericula, quæ à pharmaci sumptione impen- dent, auferantur, quæ auferantur, pulvis paretur eo modo, quo dictum est, & si seruandis exhibeatur, me- dicamentum perquam maxime utile, tutum, nec in-
suave-

non accit
fovea, in
furi sunt, ego quoque obrutus eo usque iacui,
quovsque experientia, & vsu quotidiano certior sum

suave in manibus habebimus.

Quibus argumentis nonnulli ad pulveris usum improbandum videntur.

CAP. VI.

Quamquam non solum experimentis verum etiam rationibus satis superque (nisi me fallit animus) demonstraverimus superiori capite secundo, tertio, & quarto pulverem hunc nostrum omnes humani corporis humores ægritudines profligare; merito, quia nullam vel perquam maxime exiguam infert molestiam, neque debilitat, neque alium stypticam reddit, si servanda seruentur; cito; quia si non unica vice assumptus, saltem secunda, vel tertia, vel quarta; ad summum quinta voti compotes nos reddit; inunde, quia non deformis colore, non foetidus odore, non insuavis sapore existit: proinde inter præsidia saluberrima, præstantissima & efficacissima, quæve attestante Gal. 1. de semine 11.9. catatop. 2. Pæonio-
optimo, sibi vindicare possit: 6. catatop. 3. nihil tamen minus non defuerunt; non defunt; neque deerunt (non me latet) ingenia, quæ pulverem hunc parui facere, contemnere, irridere, damnare, & non modo ut ita dicam sibilis; sed etiam convicio è Medicina explodere nunquam desinent.

Et equidem ut libere fatear horum cogitationes non accuso, sed libenti animo excuso, quod in hac fovea, in quam isti inciderunt, incidunt, & incisuri sunt, ego quoque obrutus eo usque iacui, quo usque experientia, & vsu quotidiano certior sum

Methodus in Pulverem.

(1) Ætas, quæ non admittit Sanguinis missionem à 14. anno infra neque ultra septuagesimū. Nec (f) medicamenta solventia dum lac (f) fugitur.

Anni tempus, quod prohibet Sanguinis (t. v. x.) missionem tum æstivum, tum (v) hyemale. Et pharmaci (y) assumptionem.

(2. A.) Gravitas quæ non fert (z) sanguinis missionem neque (A) pharmacum

Nam Alvi (v) fluxus. & vomitus in febribus utranque vacationem prohibent

Cruditus (a) quæ utramque vacationem respuit, non pulverem ob Antimonium, quod humores crudos feliciter educit.

Morbus (b) frigidus, qui neutram pariter ferre potest vacationem

Viatici (c) humores in primis viis venæ sectioni repugnant. At commode per pulverem educuntur.

Timiditas, (d) quæ non raro est in causa, quo minus vena tundatur, pulveris assumptionem non formidat,

Pulveri nostro locum dat. Neque obstat locus Hip. (s) & Gal. quia loquuntur de elaterio, de curand. ratio. (s) tithymalo, (s) Scammonio veterum, quæ sunt validissima; pulvis autem noster miris. per sang. 13. 4. de val. 11. 4. 2. catatop. 1. pag. 136. lit. Pulverem admittit, quia non excafcacit, D. Avic. l. 1. 1. 4. e. 20. vias ex se appetit, quemadmodum ex parte demonstratam jam est, & etiam demonstrabitur,

Pulverem vero primis mensibus facile tolerare vidimus.

Pulvis hic noster vacuus humores, vomitum, & fluxum concitantes, utrumque affectum suppressit: nec mirum, postea quam vomitus (x) vomitum fluxus (x) fluxum curat, quemadmodum rhabarbarum tostum. & aquæ thermales falsæ.

Pulvis autem noster ex Antimonio cum Tartaro (dummodo talis morbus ab humoribus pendeat) ipsum profligat.

Referenda est tabula hæc ad verba, repugnant. pag. 287. Lit. S.

in pericula, quæ a pharmaci sumptione impendent, auferantur, quæ auferuntur, pulvis paratur commo-
modo, quo dictum est, & si servandis exhibeatur, medicamentum perquam maximè utile, tutum, nec insuave-

Contraind. remedi-
vemediorum
vacuantium
usum qua
sunt; eaque
non impedire
pulv. exhibi-
tio. demonstr.

Nam

11. meth. 14. 131
de curand. ratio.
per sang. 13. 4. de
val. 11. 4. 2. catatop.
1. pag. 136. lit.
D. Avic. l. 1. 1. 4.
e. 20.
55. 6. epid. 35.
t 4. acut. 19.
v 1. ad Glauc. 14.
x 1. aphorism. 15.
6. aphor. 47.
y 6. aphor. 47.
4. aph. 5.
A 4. aph. 1.
a de curand. v. a-
tion. per san. miss.
12. meth. 1. Aph.
22. 29.
b 3. de loc. aff. c. 4
c 4. de val. 11. 5.
de cur. ratione per
sanguin. miss.
d 4. de val. 11. 4.

Primum Primum igitur argumentum, quod ab ipsis pro Abille habetur, ut in sequenti

In Pulverem.

tabella pingitur, formari potest.

Purgatio in quibus morbis, quibus morbis, de conve-
niant.

Morbi vel sunt
Acritudo vel
Longi

siue in-
flam-
matio-
ne.

In istorum (h) principis non esse purgatione (h) vrendum) nisi mate-
ria (h) turgat, raro autem turget) quia materia (h) est cruda, quo tem-
pore aliquid bene (o) evacuat est (i) impossibile probant & Hipp. (h) & Gal.
ut vivit: sicut fere medicorum chorus: si quidem oportet (i) coctionem prae se
sequi (i) vero discretioem, & postea (i) evacuationem, ut bona (i) sit crassa, morbi tempo-

In hac etiam handquam (k) a principio purgationem esse adhi-
bendam, aperte docent Hippocrates (k) & Galenus, & vivit: quia materia collecta,
Medicorum schola tum propter rationes, quas (k) Hippo-
crates in littera adduxit; tum vel maxime, quia materia collecta,
& impaeta in inflammatione non cedit medicamento

In hac etiam (l) Gal. & alii omnes Graeci, & Arabes & Latini 22.
monent, in principio nullo pacto pharmacia exhibendum; tum, k. 4. acuta
propter jam dictas rationes, cum quia magis, magisque irritare-
tur inflammatio.

In his vero coctionem semper expectandam esse (m) Galenus i. aphorism. 24. expresse

Methodus

factus, pulverem hunc, ea, quae dicta sunt extra lu-
dum, & locum vere praestare. Sed, quod illis vitio
dandum crediderim, est quod postea quam nullus
praeterit dies, in quo varios, & diuersos aegrotantes
a variis, & diuersis aegritudinibus, humoribus tamen
pulveris istius auxilio amissam valetudinem recupe-
rare vident, litigiosiores tamen ipsa lite, & pertinacio-
res ipsa pertinacia, nullo pacto adduci possunt,
ut assentiri velint, & experimentis, & rationibus iam
supra allatis; quinimo tenebras, & caliginem rebus
clarissimis omni ope, & studio obducere nituntur,
ut eos etiam, qui in hac re operam consumunt, quasi
inutilia tentantes, reprehendant. Sed age ipsos iam
loquentes audiamus.

Dicunt nonnulli, se pulverem exhibuisse, nec ta-
men vidisse proflagatos morbos. Alij dicunt, in
nonnullis aegrotantibus iuamentum quidem at-
tulisse, in aliis vero tormina excitasse. Alij morbos
hoc anno suapte natura salubres fuisse, & qui sua
sponte, quolibet etiam minimo auxilio soluti fuissent.
Alij se hucusque sine pulvere medicinam fecisse, sic
etiam in posterum facturos. Alij pulveris vsu ve-
terum praecipua, & vniuersam medicinam huc vsque
rite legitime, & sancte vsurpam funditus everti; ut
mirandum non sit, si in Xenodochio Florentino, in
quo ex Serenissimi Magni D. V. C. I. S. mandato pulveris
vsus intromissus fuerat, nunc dimissus iam sit. Ad hoc
autem, ut demonstrant pulverem hunc medicinam
destruere, pluribus vtuntur argumentis, longum esset
singula persequi; quare nos, quae maioris momenti
esse videbuntur, vel saltem ad quae caetera quoquo
pacto reduci posse videntur, duntaxat asseremus.

Primum

h. i. aphor. 22.
de crisi-
bus, de
detracta
1. 4. apho-
22.
21. 22.
1. 13. metho-
210

Quæ quidem omnia, si vera sunt, prout verissima esse, nemo inficias ire potest, quando & rationibus, & autoritatibus confirmata sunt. Ergo necessario fatendum erit, in morbum principis nunquam pulverem hunc habere posse locum, nisi quando materia turgeat, quod raro admodum fit.

Alterum argumentum est. Si purgatio per talem pulverem in omnibus morbis humoralibus adhibenda esset: ergo nonnunquam Hippocratis & Galeni sententiæ locus in medicina exercenda dabitur, quandoquidem, in dictis morbis fere semper materia vel turget, vel virget, & consequenter receptissimum illud oraculum vanum, & superfluum erit,

Tertium argumentum. Medicus est naturæ minister, & æmulus, teste Galeno. 2. 1. epid. 45 51. in præceptione. 28. de art. medic. 87. ipsamque bene operantem semper imitari debet, 1. aphor. 21. At vero per Galenum, 4. aphorism. 22. quo in tempore à causis quidem morbum facientibus natura gravatur, adest autem cruditas humorum, tunc aliquid bene evacuare est impossibile: siquidem oportet coctionem præire, subsequi vera discretionem, & postea evacuationem, ut bona sit crisis. Ergo neque Medicus, dum non est cocta materia, nec discreta, quicquam moliri debet, quia non habet naturam adimiculantem, febres adaugeret, ægotantis vires magis magisque debilitatas redderet, aliaque prava symptomata induceret.

Quartum argumentum est; In accessionibus abstinere oportet. Hip. 1. aph. 11. & 10. Galeno, & aliis autoribus contentientibus: At per vos, pulvis iste in accessionibus exhibendus est: Ergo receptissimum illud præceptum haudquaquam servabitur. Quintum. Præsidium respiciens è directo primo, & per se plethoram est sanguinis missio: Galenum 2. aphor. 8. 9. aph. 31. & 47. & ixcen-

tis in locis: immo 11. math. cap. 15. dixit Saluberrimum est in febris venam incidere, non continentibus modo, verum, etiam aliis omnibus, quas putrescens humor concitat. Addo etiam eundem Galenum 2. acut. 11. comparando (quemadmodum retro dictum est) sanguinis missionem cum purgatione per pharmacum; illam extulisse tanquam securius præsidium, hanc vero depressisse, tanquam minus tutum. Igitur purgatio dimittenda, & eius loco venæ sectio substituenda.

Sextum: Quia purgationem per huiusmodi pulverem diximus convenire etiam pueris lactentibus. Contra est Hippocrates 5. in 6. epid. text. 35. quippe qui expressissimis verbis elaterium interdicit pueris: & Galenus, in contrario non solum elaterium, verum etiam scammonium, tithymallum, & Elleborum. Quamobrem infantulis non erit ullo pacto iste pulvis exhibendus. Huc accedit, quod iidem Authores 4. aphor. 15. aphor. 29. 3. in 1. epid. 30. prohibent, utero gestantibus purgationem per pharmacum infra quartum mensem, & ultra septimum: & si eam admittunt, id faciunt duntaxat, si materia turgeat: nos autem diximus indiscriminatum, & indifferenter quolibet graviditatis mense pulverem posse tuto exhiberi.

Septimum nonnulli addunt. Medicamenta omnia purgantia esse calida, id quod Galenus apertissimis verbis indicavit, ut vel alibi, ita vel potissimum primo aphorismorum Commentario 24. 2. de alimen. fac. 11. & etiam acia. Quapropter si pulvis iste purgandi vi præditus sit, calidus ut sit necesse est. Et si calidus, qua fronte in morbis acutis usurpandus, qui calidi sunt, & à quibus febres 1. aph. 7. 7. aph. 19 5. aph. 30. inseparabiles existunt; quæ similiter quatenus febres, 1. aph. 24. & sui ratione non calefacientibus, neque exiccantibus, sed maxime contrariis, hæc est, humectantibus, & retin-

gerantibus egent!

Ad octavi argumenti constructionem, nonnullis anfa nata est eo, quod viderint nos deiectum erigere animum eorum, qui pulverem nostrum formidantes tanquam medicamentum nimis igneum, ipsis demonstrando pulverem hunc, ne dum calidum, sed potius frigidum esse his rationibus, etenim si calida sunt illa per Galenum, 4. de simplic. medicamentum facult. quippe quæ, vel valde odorata sunt, vel dulcia, vel salsa, vel amara, vel acria. Profecto cum pulvis iste & odore careat, neque sit dulcis, non salus, non amarus, non acer; ex necessitate sequitur, non calidum, sed frigidum esse. Huc accedit, quod pulvis iste nihil aliud est, quam cinis quidam ex ustione Antimonii, Scammonii, & fæcis vini. Iam vero cineres omnes Galeno auctore 4. simpl. 3. simpl. c. de cinere 9. simpl. 1. (dummodo ab eis, aliquid veluti fomes quidam igneus, ἡμῶν ὄπρωμα Græci vocant; per exiguas part. dispersum, auferatur] terreni sunt, ac frigidi.

Docens postmodum Galenus, quomodo fomes ille auferatur, dicit, si cineres aqua macerentur, si enim aqua per quadam corpora modice rata colesur, fit, ut calida acresque partes una auferantur, reliquumque quod est, non amplius calidum sit, nempe quod igneas suas particulas in aqua (licet vrum postea dicitur) deposuerit. At vero præter hunc modum auferendi ex cineribus calidas, acresque partes Chymici suis amolitionibus & alium machinati sunt, nimirum per ustionem cum sale nitro, vel fumo sulphuris.

Etenim quando à medicamento aliquo acrimoniam demere in animo habent, modo, quo dictum est, eo usque ipsum igne comburunt, quo usque acrimoniam deponat. Voti autem compotes reddi docet rerum magistra experientia: si quidem gustu percipiunt medicamentum

dicamentum ex toto acrimoniam perdidisse, quod si acrimoniam adhuc retinuerit, signum est, medicamentum non recte paratum esse. Vnde (quod obiter dictum sit) Gerardus Tanius Florentinus, Scretissimi nostri Pharmacopola, qui de illius mandato iudicium ferre debebat, utrum pharmacopolæ, in pulverem paraverant, bene, an male id præstitissent, præter gustum ad hanc rem determinandam nulla alia regula usus est: in quo enim pulvere acrimoniam percipiebat, ipsum reiiciendum, in quo vero nullam, retinendum. Hæc tamen nihil officere, nihil obstate dicunt Adversarii, qui pulverem calidum esse putant. Utuntur autem ad hoc demonstrandum his Galeni verbis; 9. simpl. 1. sane combustorum omnium nullum plane est frigidum: relinquitur enim in illis veluti ἐμπύρωμα, hoc est ignitio quedam, nam ita vocabat Aristoteles, hæc Galenus.

Sed possent hoc idem confirmare ex sententia Aristotelis, quippe secundo de part. anim. cap. 2. in fine, ita scriptum relinquit. Adusta fere omnia aliquid habent caliditatis, ut calx, cinis, sedimenta animalium, &c.

Nonnum. Sunt etiam nonnulli, qui pulverem hunc contemnunt, ac despiciunt, hac ducti ratione. Sylva inquit, habemus medicamentorum, tam flavam, quam atram bilem, & pituitam, tam tenues, quam crassos, tam calidos, quam frigidos humores elective ducentium. Igitur si istis Tartarum quoque insuper addamus, sive pro correctivo (ut dicunt) sive pro adiuvativo, non deerunt medicamenta, quibus passim uti poterimus ad ægitudines humorales pariter tollendas, non aliter ac fit de pulvere proposito: etenim si sene verbi gratia, vel epyrhyno Tartarum coniungamus nonne medicamentum in manibus habebimus ad humorem melancholicum educendum; ita si yhabarbaro, vel agarico idem Tartarum addamus, nonne medica-

mentum in manibus habebimus ad humorem melancholicum educendam: sicut si *rhabarbaro*, vel *agarico* idem *Tartarum* addamus, nonne medicamentum effingemus ad bilem, & pituitam contrahendam?

His novem argumentis ego decimum adnecto, quod ex pulcherrimo Aristotelis loco, 1. *sect. Problem. 43.* quasi thesauro depropti. Disputans longo processu summus ille Philosophus (quem tanquam naturam ipsam loquentem admirari, & audire tenemur) de medicamentorum purgantium natura, & facultate; summa cum ratione demonstrat, ad hoc, ut medicamentum aliquod purgare dicatur, duas in ipso, ut simul conspirent, conditiones, operæ præteritum esse: altera est, ut illud à calore nostro nulla ex parte concoquatur; altera vero, ut facile diffundi, ac dispergi per venas possit: ea enim, quæ nullo pacto à colore nativo vinci possunt, ubi à ventribus effunduntur, & per venas, & per semitas easdem feruntur, quibus permeatibus; mox vero (inquit Aristoteles) cum nihilo concoqui potuerint, sed victrice præstiterint potentia, relabuntur, & quæ sibi obstitunt (ob pulcherrimum dictum, & tanto Philosopho dignum), secum detrahunt, quæ res purgatio vocatur. Hoc posito infert Philosophus, *as vero, & argentum, & cætera generis ejusdem*, hoc est (ex communi omnium sententia) metallica omnia medicamenta, quale est, *nemine refragante*, nostrum Antimonium, & si concoqui à calore animalium non possint, & consequenter altera ex duabus conditionibus prædita sint: tamen quod resolvi à ventribus, & venas permeare nequeant (& erat altera in charactericis necessatis requisita conditio) purgandi vim non obtinent. Cum itaq; Antimonium nostrum in metallicorum Medicamentorum censum irrepperit, de Aristotelis sententia, forti ratione firmata, è purgantium numero merito erit fundi-

funditus delendum.

Postremo, antequam propositorum argumentorum exitum explicare aggrediamur: scrupulum quendam tenuissimum, qui adhuc residere videtur, nullo pacto occultandum esse decrevimus: dicere enim aliquis posset, Si pulvis iste) quemadmodum retro demonstravimus) est quidam cinis: ergo siccandi vi non poterit non esse præditus. Iam vero si talem habet naturam, quam ratione in febribus locum habere poterit, in quibus humida esse exhibenda, Hippocrates 1. *aphorism. 16.* palam præcepit: Et rursus, qui fieri poterit, ut corporis nostri vires non evertat, ac depopuletur, si caloris nativi pabulum, quod est humidum radicale vocatum absumit? 4. *aphorism. 37.* calidum autem innatum ex Hippocratis, 1. *aphorism. 15. 4. aphor. 37.* & Galeni sententia dicitur nativus spiritus: quin potius per eisdem 5. in 6. *epidem. 5.* natura, & anima nihil aliud est, quam calidum innatum, vel calor innatus, qui ab initio animal informat, *aphor. 15.* postea auget, atque ad mortem usque nutrit.

Hæc sunt, vel saltem ad hæc reduci possunt argumenta potiora, quæ pulveris usum calcitrare, ac respuere videntur, quæve nonnullos cogunt, ut ipsum pro nihilo habeant. Sed quam vana, commentitia, futiliaque sint, in sequenti postremo capite (Deo favente Maximo) demonstrabitur.

APPENDIX

AD CAPVT SEXTVM

ANTECEDENS.

IN QVA NOVA PROPONVNTVR
Argumenta, quibus nonnulli hujus pulveris vsum
refellere conantur.

PRÆTER argumenta, & rationes jam propositas, doctissimi quidam viri multi excogitarunt, quæ (vt ipsi arbitrantur,) non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria Mathematicorum ratione concludere videntur, pulverem hunc, nedum retinendum, sed dimittendum, & in vltimas terras amandandum.

Primum quidem, quod effectus mirandos, quos ex blanda pulveris hujus purgatione partim viderunt, partim audierunt, dicunt medicamenta quoque, siue lenientia, siue solventia, quibus passim vtimur, præstare etiam posse.

Deinde vero, quod pueris istius vsus experientia, non ratione adiuuentus Medicinæ dignitatem atque existimationem, quæ ratione, ac methodo parata offendit, violat, ac perdit, vnde Ars sordida, ac sine honore tunc redditur.

Tertio, quod constat apud omnes, medicamenta

com-

composita in vsum non esse accipienda, nisi facta fermentatione: vnde cum Galeno fatentur omnes, Theriacum non esse vtendum, nisi vbi exacte cocta, ac perfecta fuerit. At pulvis iste componitur (vt primo statim capite dictum est) ex tribus vel saltem ex duobus. Igitur ad hoc, vt rite, & legitime tali medicamento vti valeamus, fermentationem, vt prius recipiat, expectare debemus. Iam vero pulveres aridi, ac sicci fermentationi subijci posse, intelligentiæ nostræ vim, ac notionem omnino fugit.

Quarto, quod pulvis iste componitur ex diversis, immo contraria facultate præditis medicamentis, quorum alterius vires impedit, ac destruit.

Quinto, quod experimento constat: eos, qui expurgando corpore Antimonio vtuntur, temporis progressu assatim syncope interceptos maximo cruciatu vitam perdidisse.

Sexto, quidam viri celebres, & clari sic syllogizantur: *Quod est omnium medicamentorum purgantium maxime iners: & inefficax ad agendum, non purgat, aut curat cæteris jucundius, citius, tutius: Sed ejusmodi est pulvis propositus: Ergo &c.*

Propositio ex se constat. Assumptio probatur

Quodlibet aliud medicamentum purgans est calidum ex Galeno, 1. aphorism. 24. 2. de alim. fac. l. 11. Pulvis vero est frigidus & siccus: Ergo quodlibet aliud activius & efficacius, cum calidum, & frigidum ita sint qualitates activæ, vt calidum sit activius, quam frigidum: & quatenus humidum, ac siccum agunt, licet sint qualitates passivæ, humidum est activius, quam siccum. Ergo omni ex parte pulvis medicamentum maxime iners, & inefficax ad agendum.

Septimo sic arguunt; *quod curat, & purgat citius,*

citius, & jucundius fluere facit humores plus ceteris. Sed hoc non præstat pulvis: Ergo &c.

Propositio probatur, propter hoc enim ante exhibitionem purgativi medicamenti conatur fluidos humores reddere, ut medicamenta citius, jucundius ac tutius purgent, & curent. Assumptio probatur; quia fluere facit humores, quod & vias aperit, quibus pelluntur, & humores ipsos fluidiores reddit. Pulvis autem, utpote frigidus, & siccus, sua frigiditate, & siccitate contrahit meatus, & obstruit, & humores ipsos constipat, densioresque reddit; & ideo ineptos ad fluxum.

Postremo dicunt, *Scammonium preparatum modo proposito, non est cinis: Ergo falso supponitur, frigidum & siccum, ut cinis.* Antecedens probatur, cinis fit combustionem ignis. At *Scammonium* sic præparatum non igne, sed fumo præparatur.

Nec dicas, fumum talis naturæ (id est sulphuris) comburere; tum quia fumus etiam sulphuris est evaporatio aquea, quæ excepta operculo abit in aquæ guttas, & rorem: unde non potest torrere, vel comburere, sed ad summum elixate, & per elixationem non fit cinis. Tum, quia cinis calefactus non colliquatur: non vnitur in massam igni superpositus, non evaporat fumum: Vtrumque vero præstat *Scammonium* dicto modo paratum, ut qui sic syllogizari dignitati sunt, periculum fecerunt.

Quem finem, & exitum habeant argumenta proposita.

C A P. VII.

Rationes, & argumenta, quibus nonnulli ad pulveris nostri usum improbandum veniunt, vel
ui

uti possent, jam in proximo præcedenti capite adducta fuerunt. Reliquum nunc est, ut illorum exitu (quoad per nos fieri poterit) efficacius explicetur, ad hoc, ut non modo salutis humanæ studiosi, verum etiam & Auditores nostri, & ij, quorum auctoritate, ac nutu hæc qualiacunque sint, scriptis obliquare coactus fui, agnoscant, iurè, & vere, an injuria in Medicina locum habere possit. Eo autem ordine argumentorum solutio explicabitur, quo ipsa proposita fuerunt.

Verum antequam id præstemus, illud prius supponendum, & statuendum est; quod viam apertam, & directam nobis monstrabit, & satis iter tutum ad difficultates omnes superandas præbebit: nimirum, ut, si pulveris hujus beneficia percipere velimus, necesse est, ut ealege sit paratus, quæ supra diximus; utque in illius exhibitione illa serventur, quæ servanda monuimus: alioquin, si eas utilitates, quas expectamus, non afferet, minime mirandum esset. Quibus quidem hunc in modum constitutis ad argumenta dissolvenda me converto,

Iis, qui dicunt, se pulverem exhibuisse, non tamen vidisse profligatos morbos, & rursus in nonnullis ægrotantibus juvamentum attulisse, in aliis vero tormina excitasse. Respondeo, si voti compotes isti facti, non sunt, id non medicamenti vitio dandum est: sed vel quia male paratum fuerit, vel quia æger ad purgationem non bene dispositus, vel quia non iusta dosi exhibitum: vel non toties, quoties necessarium erat. Iis vero, qui asserunt, morbos hoc anno fuisse leves, nihil aliud dicam, nisi quod aliqui nihilominus perire, & posteaquam perierunt, pro certo habendum est, eorum morbos non fuisse leves. ut ipsi fugiant: immo [si dicere fas est] adhuc fortasse superstites essent, si nostro pulvere eis occurrum ante fuisset, quemadmodum